^a Hor. *Ep.* i. 1. 36-37.

^b 1 Thess. ii. 4; Matt. v. 16; for the phrase cf. Pers. i. 48 "sed recti finemque extremumque esse recuso 'Euge' tuum et 'belle.'"
^c Gal. i. 10.

^d 1 Cor. x. 33. The words *Placete omnibus per omnia* is only his paraphrase of the preceding verse: *Sine offensione estote Iudaeis et gentibus et ecclesiae Dei*.

qualities that are worthy of being praised are thought not worth possessing unless a man is praised by his fellows, or, on the other hand, when a man desires great praise for things which are worthier of either slight praise or even censure. Hence Horace was much more cautious than Ennius in saying ^a :

Swell you with lust for praise? Then read thrice o'er
Some book whose charms are potent to restore.

You see he thought that the swelling arising from ⁴ the lust for human praise was to be, as it were, charmed away, like some serpent's bite, by healing words. The Good Master has accordingly taught us by His apostle not to live right and do right with the object of being praised by men, that is, not to make the praise of men the motive of our doing right, and yet He has taught us for men's sake to seek men's praise.^b For when good men are praised, the praise confers a benefit on those who bestow it, not on those who receive it. For as far as concerns the good, the fact that they are good is sufficient, but the others, whose interest it is to imitate the good, are to be congratulated when they bestow praise on the good, since by doing so they show that they are pleased by those whom they praise in sincerity. So the apostle says in a certain passage, "If I yet pleased men, I should not be the servant of Christ,"^c and he says in another passage, Please all men in all things, "even as I please all men in all things"^d; but he adds the reason, "Not seeking mine own profit, but the profit of many that they may be saved." See what he sought in men's praise, of which he says further, "Finally, brethren, whatsoever things are true, whatsoever things are honest, whatsoever things are

ST. AUGUSTINE

que carissima, quaecumque bonae famae, si qua virtus, si qua laus, haec cogitate; quae didicistis et accepistis et audistis et vidistis in me, haec agite et deus pacis erit vobiscum. Cetera igitur quae supra commemoravit, virtutis nomine amplexus est, dicens “*si qua virtus*”; illud autem quod subiecit “*quaecumque bonae famae,*” alio uno verbo congruo prosecutus est dicendo “*si qua laus.*” Quod itaque ait: *Si hominibus placerem, Christi servus non essem,* sic utique accipiendum est tamquam dixerit: “*Si bona quae facio, fine laudis humanae facerem, laudis amore tumescerem.*” Volebat ergo apostolus placere omnibus et eis placere gaudebat, non quorum laudibus tumescebat in se ipso, sed quos laudatus aedificabat in Christo. Cur ergo me non delectet laudari abs te, cum et vir bonus sis, ne me fallas, et ea laudes quae amas et quae amare utile ac salubre est, etiam si non sint in me? Neque hoc tibi tantum sed etiam mihi prodest. Si enim non sunt in me, salubriter erubesco, atque ut sint, inardesco. Ac per hoc, quae agnosco mea in laude tua, gaudeo me habere et abs te illa ac me ipsum diligere propter illa; quae autem non agnosco, non solum ut ipse habeam, desidero consequi, verum etiam ne semper in mea laude fallantur qui me sinceriter diligunt.